.00

.01

.02

76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18

Case1(+3%) Case2(+1%) Case3(0%) Case4(-1%) Case2(-5%)
Actual

＜財務省財務総合政策研究所「フィナンシャル・レビュー」平成21年第３号（通巻第95号）2009年7月＞

－111－

条件は15％悪化する（ドル安となる）という
シミュレーション結果を報告している28）。本分
析では，約２％の経常収支の改善は，５％のド
ル安をもたらすというシナリオであるので，
Obstfeld and Rogogff（2007）の試算と大きく
異なっているわけではない。
最後に経常収支全体の予測を行ってみること
にしよう。我々の分析では，経常収支を構造的
要因，循環的要因，その他要因に分解した。構
造的要因の予測についてはすでに計測したの
で，循環的要因，その他要因の計測を行う必要
がある。循環的要因の予測値は，1980第１四
半期から2007年第四半期について計測した循
環的経常収支（図６）の自己回帰モデルを推定
し，この推定結果をもとに予測系列を計算し
た。その他経常収支の予測値については，住宅
価 格 の 高 騰 率 に 毎 期＋3％，＋1％，0％，
−1％，−5％という変化率を設定して予測系列
を求めた。そして，住宅資産，住宅価格高騰率
が毎期＋3％上昇するシナリオを，ケース（１），
以下＋1％の場合をケース（２），変化しない場
合をケース（３），−1％低下する場合をケース

（４），−5％低下するケースをケース（５）と
している29）。住宅資産価値の下落を，ほぼ住宅
価格の下落と同じであると見做せば，図17に
示されているように，住宅価格の毎期５％の下
落は，構造的経常収支，その他経常収支の改善
を通じて2018年時点の経常収支を現在の約半
分程度にまで改善させることになる（詳細な数
値は表６に整理されている）。そしてこのよう
なシナリオが描かれる背後には，先に検討を加
えたように，海外からの資本流入の減少という
可能性が暗黙裡に想定されていることを意味し
ている。なお，米国を震源とする世界同時不況
は，大規模な財政政策の出動を要請している。
このような拡張的財政スタンスは，自ずと財政
収支，ひいては貯蓄・投資バランスを悪化させ
ていくはずであり，本稿で得られた試算のよう
な楽観的なシナリオは想定しにくくなるかもし
れない。従って今後の米国経常収支の帰趨は，
住宅価格の下落を通じた国内需要の減少規模
と，今後本格的に出動されるであろう財政支出
の拡張規模の，相対的大きさに依存することに
なると思われる。

図16　均衡実質ドルレートの予測

2008.1-2018.3

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18

Case1(+3%) Case2(+1%) Case3(+0%) Case4(-1%) Case5(-5%)

Equibrium REER

Acutal REER

Depreciation

28）　Obstfeld and Rogoff（2007）（以下ORモデルと略す）では，貿易財と非貿易財の双方を想定したモデルとなっ
ており，交易条件のみならず，非貿易財価格も考慮した実質為替レートの算出が可能である。ORモデルの試算
によれば，経常収支５％の改善は，実質為替レートを32.3%減価させるとしている。なお萩原（2008）は，OR
モデルの構造に関する詳細な展望を行っている。

29）　住宅資産の変化率は，住宅価格の変化率と住宅数量の変化率の和として計算される。従って厳密には，住宅
資産の低下率と，住宅価格の高騰率に同率の変化率を想定することには，若干問題があるが，本分析では便宜上
同率で変化する状態を一つのシナリオとして想定している。

米国経常収支・資本収支の構造的変動と循環的変動

－112－

	 図17　経常収支全体（構造的要因＋循環的要因＋その他要因）の予測

	 2008.1-2018.3

-.12

-.10

-.08

-.06

-.04

-.02

.00

.02

82 84 86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18

Case(1) house wealth(+3%)+housing price bubble(+3%)